
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 55Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
José da 
Silva e 
Silva

ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1

Mário 
Sérgio Silva 

da Silva
ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 563/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64647.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Santana do 
Araguaia - 26/02 a 29/02/2016, Conceição do Araguaia - 01/03 
a 03/03/2016, Redenção - 04/03 a 08/03/2016, Ourilãndia do 
Norte - 09/03 a 11/03/2016, Tucumã - 12/03 a 13/03/2016, São 
Felix do Xingu/Belém - 14/03 a 18/03/2016, a fi m de prestarem 
suporte técnico de informática, manutenção preventiva em 
equipamentos de informática, confi guração e instalação de 
novos computadores, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
José Alex 
Silva de 
Oliveira

Tec. 
Informática 679.039.912-72 57197331/1

Wilson 
Waldemir 

Campos dos 
Passos

Motorista 121.111.632-87 6120008/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 564/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/59556.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Santarém - 29/02/2016, Monte Alegre - 
01/03 a 04/03/2016, Alenquer - 05/03 e 06/03/2016, Curuá - 
07/03 e 08/03/2016, Santarém/Belém - 09/03 a 11/03/2016, a 
fi m de realizar reunião com o Ministério Público e levantamento 
técnico de recuperação e/ou pavimentação das Rodovias 
Estaduais com fi scalização dos serviços executados referente 
ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2015 - 
SETRAN e nº 101/2012 - SETRAN, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge 

Henrique 
Santos Lima

Tecnico 046.205.852-20 3261743/1

                                                                                                                                                                                                                                                                            

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 567/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/68164.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 

de Belém para a cidade de São Paulo/SP, nos dias 25/02 e 
26/02/2016, a fi m de participar da apresentação e visita de 
postos de fi scalização de pesagem - modelos utilizados pela PAT 
TRAFFIC, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Irandir 

de Castro 
Diniz

Anal. 
Trânsito 282.457.172-15 57196438/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 568/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/61701.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 29/03 a 
30/03/2016, a fi m de participar de audiência, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Márcio 
André 

Monteiro 
Gaia

Procurador 449.642.182-87 80845643/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 569/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64570.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá - 26/02 a 02/03/2016, 
Eldorado do Carajás - 03/03 a 04/03/2016, São Geraldo do 
Araguaia - 05/03 a 07/03/2016, Itupiranga/Belém - 08/03 a 
11/03/2016, a fi m de efetuar a instalação e confi guração dos 
equipamentos de informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Patrick 
Fialho 
Vieitas

Tec. Informática 842.442.082-91 57196230/1

Valdir de 
Sousa 
Moura 
Júnior

Motorista 364.275.942-49 57189512/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 607/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/55345, anexo Processo nº 2016/55193.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba, no período de 28/02 
a 05/03/2016, a fi m de realizarem palestras e ofi cinas do 
projeto escola em trânsito da Rede de Ensino e Propaz, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Generosa 
Nazaré 

Almeida V. de 
M. Barros

Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Maria do 
Carmo 

Fernandes 
Monteiro

Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Olenilson 
Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Janaína 
Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1

José Ribamar 
Batista de 

Melo
Secretário 041.978.872-72 54192717/3

Paulo 
Roberto 
Mendes 
Martins

Asg 103.539.922-91 3262138/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 608/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/62937.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 29/02 a 29/03/2016, a fi m de realizarem processo 
administrativo disciplinar, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Rodrigo 

Gondim da 
Serra

Procurador 697.407.712-20 55588457/1

Elizabeth 
Cristiane 

Martins da 
Silva

Assist. 
Trãnsito 711.527.682-04 80845418/1

Lívia Mariha 
Valéria 

Souza da 
Silva

Aux. Trânsito 935.140.692-04 57200240/1

Sílvio 
Martins 
Borges

Motorista 609.133.122-15 54189194/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 609/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/68176.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém - 05/03 a 
07/03/2016, Oriximiná - 08/03 a 10/03/2016, Óbidos - 11/03 
a 13/03/2016, Monte Alegre - 14/03 a 16/03/2016, Alenquer - 
17/03 a 19/03/2016, Almeirim/Monte Dourado/Belém - 20/03 
a 25/03/2016, a fi m de realizarem a troca dos equipamentos 
de combate à princípio de incêndio e verifi car as condições de 
segurança das agências, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Nilberto da 
Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1

Jean Vieira 
Fima Bombeiro 489.498.172-68 54323116/2

Marco 
Antônio 
França 

Favacho

Militar 371.201.312-49 5201349/1

                                                                                                                                                                                                                                                                        
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 610/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;


